2

	  ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ TĨNH

Số:              /UBND-GT1
V/v phát động phong trào toàn dân làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2025
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; để phấn đấu năm 2025 hoàn thiện tiêu chí giao thông theo “Đề án thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, góp phần hoàn thành các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra; phát huy những kết quả đạt được về phong trào làm giao thông trong nhiều năm qua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào toàn dân thi đua làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2025, với các nội dung như sau:

1. Đợt 1 từ ngày 01/01/2025 đến ngày 24/01/2025: Yêu cầu các địa phương tập trung duy tu, bảo dưỡng hệ thống đường giao thông trên địa bàn theo phân cấp quản lý; tổ chức phát quang giải tỏa hành lang giao thông, biển quảng cáo trên vỉa hè các tuyến đường; sửa chữa các vị trí hư hỏng nền, mặt đường, công trình trên tuyến; vệ sinh mặt đường, khơi thông cầu, cống, rãnh thoát nước trên các tuyến đường huyện, đường xã, đường phố, đường trục thôn, ngõ phố, ngõ xóm, ngách hẻm, đường trục chính nội đồng đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, đặc biệt là giai đoạn cao điểm từ ngày 17/01/2025 đến ngày 24/01/2025 phục vụ nhân dân vui tết đón xuân Ất Tỵ 2025 an toàn, hạnh phúc.

2. Đợt 2 từ ngày 03/02/2025 đến ngày 31/12/2025: Tiếp tục huy động các nguồn vốn, nhất là nguồn xã hội hóa, vận động các tầng lớp nhân dân đóng góp hỗ trợ kinh phí, ngày công để nâng cấp, mở rộng cứng hóa mặt đường, đặc biệt quan tâm đến công tác nhựa hóa, bê tông hóa mặt đường giao thông đảm bảo theo tiêu chí nông thôn mới và quy mô đường đô thị; phấn đấu trong năm 2025, trung bình mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng, nâng cấp được 40 - 50 km đường nhựa, bê tông xi măng để toàn tỉnh phấn đấu đầu tư, nâng cấp được tối thiểu 500 km đường giao thông các loại (trong đó, theo cơ chế hỗ trợ tại Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh bê tông hóa, nhựa hóa tối thiểu được khoảng 370 km); phấn đấu năm 2025 toàn tỉnh làm được tối thiểu 50 km rãnh thoát nước bằng bê tông, gạch xây trên các tuyến đường giao thông theo cơ chế hỗ trợ xi măng các cấp; phát động phong trào toàn dân tham gia duy tu, bảo dưỡng hệ thống đường địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, an toàn giao thông theo quy định.

3. Yêu cầu UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch, phát động phong trào, vận động nhân dân tích cực tham gia; đồng thời đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phong trào giao thông nông thôn đảm bảo quy định về thiết chế dân chủ cơ sở, đóng góp các nguồn lực thiết thực, hiệu quả; phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Giao Sở Giao thông vận tải theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tốt các đợt phát động phong trào thi đua “Toàn dân làm đường giao thông, rãnh thoát nước” năm 2025, tổng hợp kết quả thực hiện; tổ chức bình xét, suy tôn đơn vị dẫn đầu và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua để đề nghị tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;
- Lưu: VT, GT1.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà